1

Requerimento nº 054/2023

Autores: Guilherme Nogueira, Jordão de Amorim, Eduardo Miranda, Francisco de Assis

      Pedro Caetano e Allan Borges.

Ao

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Sr. Ivalto Rinco de Oliveira

       Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem que após tramitação regimental, seja enviada, ao

Executivo Municipal, a solicitação abaixo:

Solicita que seja revisto com URGÊNCIA a questão de transporte de pacientes oriundos da zona rural

que passarão por consultas e exames em Juiz de Fora

Justificativa:

Considerando que chegou até os vereadores que subscrevem esse requerimento, que a prefeitura

municipal determinou a suspensão do transporte de pacientes oriundos da zona rural, viemos através

deste solicitar em caráter de urgência que seja revogado a orientação em virtude de a mesma trazer

prejuízos aos pacientes que necessitam passar por consultas, exames e outros procedimentos

principalmente na cidade de Juiz de Fora. Sabemos que muitos moradores da zona rural não possuem

meios de locomoção e se essa nova orientação for implantada a mesma trará prejuízos graves a saúde

dos residentes na zona rural.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 14 de junho de 2023

Vereadores Proponentes:

Guilherme de Souza Nogueira    Jordão de Amorim Ferreira

Eduardo Luiz Xavier de Miranda    Francisco de Assis da Cruz

Pedro Gonçalves Caetano     Allan Martins Dutra Borges